GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Sociatista
AÇORES

SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOSAÇORES

S/293/2021/XII

Assunto; Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n ° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega á

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 27 de julho de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

AsMmblela Legislativa da ReglSo Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 - Fax 292 391 066 - email gpps a alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/2407/2021 Proc.º 054.02.00/43/XII 27/07/2021

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

Contratação de Psicólogos

Considerando o disposto no artigo 18.° do Decreto Legislativo Regional n.° 15-

A/2021/A, de 31 de maio, nomeadamente, "o Governo Regional procede, ao

longo do ano de 2021, à abertura de procedimentos concursais para constituição

de relação jurídica de emprego, por tempo indeterminado, tendo em vista o

preenchimento de 20 postos de trabalho para a carreira/categoria de Técnico

Superior, área de Psicologia, para afetar aos Hospitais e Unidades de Saúde de

Ilha, de forma a garantir cobertura integral e equilibrada de todas as ilhas no

âmbito da saúde mentaf:

Considerando a intervenção do Presidente do Governo Regional dos Açores em

sessão plenária realizada na Assembléia Legislativa Regional no dia 13 de julho;

Considerando que na sua intervenção o Presidente do Governo Regional

afirmou que "é com sentido de responsabilidade que, sob a forma de

comunicação política do Governo, para já o procedimento parlamentar mais

facilitador, que informamos, com objetividade, dados relativos a concretizações

da govemação";

Considerando que na sua intervenção o Presidente do Governo Regional dos

Açores transmitiu que a contratação de 20 psicólogos para o Serviço Regional

de Saúde se encontra em concretização;

Considerando que na Bolsa de Emprego Público dos Açores (BEPA) não se

constata, à data, a abertura de procedimentos concursais para o recrutamento

de psicólogos;

No âmbito da atividade fiscalizadora do Parlamento sobre o Governo, ao

abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, o Grupo

Assombl«ia Legislativa da RegiSo Autônoma dos Açoras

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 Fax 292 391 086 - email gpps(à>alra.pt ^

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

Parlamentar do Partido Socialista Açores, através do Deputado abaixo

assinado, vem, por este meio, requerer ao Governo a seguinte informação:

1. Em que data foram abertos e publicados os procedimentos

concursais para constituição de relação jurídica de emprego, por

tempo indeterminado, tendo em vista o preenchimento de 20 postos

de trabalho para a carreira/categoria de Técnico Superior, área de

Psicologia, para afetar aos Hospitais e Unidades de Saúde de Ilha, de

forma a garantir cobertura integral e equilibrada de todas as ilhas no

âmbito da saúde mental?

Horta, 27 de julho de 2021

O Deputado

Tiago Lopes

AsMmblota L«gi*lattva da RaglSo Autônoma dos Açoros

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gppsCa>alra.pt